
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33652 Segunda-feira, 09 DE JULHO DE 2018 

Objeto: Inclusão na Dotação Orçamentária das seguintes fontes 
0135, 0335, 0106, 6101, 6301 e 0306.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 335156

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 344/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: participar das Ofi cinas Metodológicas sobre a 
Temática “Jovens e Mulheres na Produlção das RESEXS do 
Pará – COMFREM/Brasil – RARE. DESTINO: Augusto Corrêa/
PA PERÍODO: 06/2018 Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) 
BENEFICIÁRIO: Patrick Heleno dos Santos Passos (Téc. em 
Gestão de Pesca e Aquicultura) MATRÍCULA: 5712194  CARGO: 
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 335075

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 217 DE 04 DE JULHO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA N° 158, de 08/06/2018, publicada no 
DOE. N° 33.634, de 11/06/2018, nome do servidor GERSON DE 
OLIVEIRA LEAL, matricula n°     23620/ 1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ CLÁUDIO BRAGA CAVALCANTE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 335053

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 341/2018 FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei n° 5.810/94, Art. 145. BENEFICIÁRIO: João Carlos Leão 
Ramos

Protocolo: 335107

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 025/2018
CEDENTE: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP
CESSIONÁRIA: Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas
OBJETO DE CESSÃO: 15 und. de Roçadeira Lateral Costal Motor 
2 Tempos – 7HP
DATA DE ASSINATURA: 05/07/2018
VIGÊNCIA: 05/07/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 335152
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 026/2018
CEDENTE: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP
CESSIONÁRIA: Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará
OBJETO DE CESSÃO: 20 und. de Roçadeira Lateral Costal Motor 
2 Tempos – 7HP
DATA DE ASSINATURA: 05/07/2018
VIGÊNCIA: 05/07/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 335148

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  696/2018   de   06/07/2018
OBJETIVO: Efetuar diligencias junto aos Cartórios de Registro de 
Imóveis, dos municípios de Marabá, Rondon do Pará, Paragominas 
e Garrafão do Norte, com vistas a proceder ABERTURA DE 
MATRÍCULA, AVERBAÇÃO E PESQUISA CARTORIAL de Glebas 
que benefi ciaram Processos de Regularização de modalidades 
não onerosa, onerosas em tramitação no ITERPA.
PERÍODO :  17 a 28/07/2018   ( 11,5  ) Diárias
- 316.8697-1/ Sildair Lebrego da Silva ( Gerent. Arrec.Gest.
Terras Públicas )
- 5723.1787-1/ Silvia Elen Solano Reis ( Ass.Administrativo)
-5719.3374-1/ Fábio Conceição Neves Gomes (Motorista )
Ordenador: Celso Antônio Trierweiler - Resp. p/ Presidente

Protocolo: 334972

PORTARIA Nº 695/2018   de   06/07/2018
OBJETIVO:  Para atender a Ação de Regularização Fundiária, 
nos municípios de Castanhal, Ourém, Viseu, Santarém Novo, 
Salinópolis, São João de Pirabas e Augusto Correa.
PERÍODOS :   11 a 16/07/2018        ( 6,0  )  Diárias   e
                     17/07 a 07/08/2018   ( 21,5 ) Diárias
SERVIDORES :
- 5723.1565-1 / Nademir Cunha Sousa (Técnico- DEAF)
- 316.7216-1/ José Cleison Cohen Pereira (Agrimensor)
-316.7321-1/ José Valdir Costa Miranda  ( Motorista )
Ordenador: Celso Antônio Trierweiler - Resp. p/ Presidente

Protocolo: 334872

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
ERRATA

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE 
FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/290430 Daniele Batista Sena Sítio Bela Vista 49ha63a42ca Rondon do 
Pará 678/2018

Belém(PA), 04.07.2018    
Max André Brandão da Costa
Presidente
ONDE SE LÊ: ADMISSÃO DE SERVIDOR;
LEIA-SE: OUTRAS MATÉRIAS

Protocolo: 334987

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 2013/2018 Objetivo: Dar apoio na vigilância epi-
demiológica em propriedades rurais . Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA 
Destino: SANTA BARBARA DO PARA/PA Servidor: 54187465/1 
MARILIA FERNANDES DE SOUSA (TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA) 
/ 0,5 DIÁRIAS / 16/07/2018 A 16/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 334866
PORTARIA: 2012/2018 Objetivo: Realizar vigilância epide-
miológica em propriedades rurais, sendo meia diária por dia. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA 
IZABEL DO PARA/PA Destino: ANANINDEUA, SANTA BARBARA 
DO PARA/PA Servidor: 59089741/SANDRA DE MAMEDES COSTA 
(FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 1 DIÁRIAS / 16/07/2018 
A 17/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 334848
PORTARIA: 2015/2018 Objetivo: Realizar instalação das 
armadilhas da Mosca-da-Carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: 
ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 57190490/1 JOSE DA COSTA BAS-
TOS JUNIOR (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS 
/ 16/07/2018 A 17/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 334894
PORTARIA: 2014/2018 Objetivo: Dar apoio na vigilância 
epidemiológica em propriedades rurais. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA 
Destino: ANANINDEUA/PA Servidor: 57223642/1 MAICON JOSE 
DE SANTANA SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 
0,5 DIÁRIAS / 17/07/2018 A 17/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 334873

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 001/2018
CEDENTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
OBJETO DE CESSÃO: 01 TRATOR, 01 GRADE ARADORA DE 
ARRASTO E 01 ROÇADEIRA HIDRÁULICA, ESPECIFICADOS NO 
TRM Nº 01/2018 (Demanda Governamental).

DATA DE ASSINATURA: 29/06/2018
VIGÊNCIA: 29/06/2018 A 30/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 334878
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 016/2018
CEDENTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
OBJETO DE CESSÃO: 01 TRATOR, 01 GRADE ARADORA DE 
ARRASTO E 01 ROÇADEIRA HIDRÁULICA, ESPECIFICADOS NO 
TRM Nº 021/2018 (Demanda Governamental).
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2018
VIGÊNCIA: 04/07/2018 A 30/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 334941
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 013/2018
CEDENTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO 
REPARTIMENTO
OBJETO DE CESSÃO: 01 TRATOR, 01 GRADE ARADORA DE 
ARRASTO E 01 ROÇADEIRA HIDRÁULICA, ESPECIFICADOS NO 
TRM Nº 019/2018 (Demanda Governamental).
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2018
VIGÊNCIA: 04/07/2018 A 30/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 334929
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 019/2018
CEDENTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA
OBJETO DE CESSÃO: 01 TRATOR, 01 GRADE ARADORA DE 
ARRASTO E 01 ROÇADEIRA HIDRÁULICA, ESPECIFICADOS NO 
TRM Nº 014/2018 (Demanda Governamental).
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2018
VIGÊNCIA: 04/07/2018 A 30/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 334955
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 004/2018
CEDENTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA
OBJETO DE CESSÃO: 01 TRATOR, 01 GRADE ARADORA DE 
ARRASTO E 01 ROÇADEIRA HIDRÁULICA, ESPECIFICADOS NO 
TRM Nº 023/2018 (Demanda Governamental).
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2018
VIGÊNCIA: 04/07/2018 A 30/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 334887
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 021/2018
CEDENTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
OBJETO DE CESSÃO: 01 TRATOR, 01 GRADE ARADORA DE 
ARRASTO E 01 ROÇADEIRA HIDRÁULICA, ESPECIFICADOS NO 
TRM Nº 04/2018 (Demanda Governamental).
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2018
VIGÊNCIA: 04/07/2018 A 30/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 334964
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 007/2018
CEDENTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO 
PARÁ
OBJETO DE CESSÃO: 01 TRATOR, 01 GRADE ARADORA DE 
ARRASTO E 01 ROÇADEIRA HIDRÁULICA, ESPECIFICADOS NO 
TRM Nº 09/2018 (Demanda Governamental).
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2018
VIGÊNCIA: 04/07/2018 A 30/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 334903
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 006/2018
CEDENTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
OBJETO DE CESSÃO: 01 TRATOR, 01 GRADE ARADORA DE 
ARRASTO E 01 ROÇADEIRA HIDRÁULICA, ESPECIFICADOS NO 
TRM Nº 022/2018 (Demanda Governamental).
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2018
VIGÊNCIA: 04/07/2018 A 30/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 334895
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 003/2018
CEDENTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DOS 
CARAJÁS


